令和５年９月吉日
金沢教育事務所長様
各小中学校校長 様
関 係 各 位

金 沢 市 教 育 委 員 会
教 育 長 野 口 弘
金沢市立小立野小学校
校 長 沖田 拓

令和４・５年度 金沢市教育委員会指定
金沢型学習スタイル実践推進事業 教科推進校（国語科）

公開研究発表会のご案内
兼 石川県国語教育研究会 金沢大会

秋晴の候、皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。
さて、本校は、今年度も金沢市教育委員会の指定を受け、金沢型学習スタイル実践推進事業

教科推進校として、国語科を中心に研究実践に取り組んでいます。昨年度から研究主題を「自ら
考え、深め合う子 、副題を「国語科を中心として」と設定し、深め合うことのできる授業を目」
指しています。
つきましては、公開研究発表会を下記の通り開催しますので、ご多用の折とは存じますが、皆

様にご参加いただき、ご指導ご助言を賜りたくご案内申し上げます。

記

研究主題

自ら考え、深め合う子を育む
―国語科を中心として―

期 日 令和５年１０月１７日（火）

金沢市立小立野小学校○会場
〒920－0942 金沢市小立野４丁目７番７号

電 話 ０７６－２３２－１２８３

ＦＡＸ ０７６－２６１－２３３３

E-mail kodatsuno-e@kanazawa-city.ed.jp

まもるん
（ ）小立野小学校キャラクター

○日程
13:20 13:40 14:25 14:40 15:10 15:25 16:45

全体会 講評・講演受付 公開授業 移動 移動分科会

○公開授業 （13:40～14:25）

年・組 単元名・題材名 指導者 場所

１の１ 想像を広げて読み 『すきすきふきだしハウス』で物語の好き １階１の１， 新江 桃子
を紹介しよう ～「くじらぐも」他～

２の２ なりきり音読絵本でふたりの「ここが好き！」を伝えよう １階２の２岡田 絵里
～「お手紙」他～

３の１ 中心となる語や文を見つけて，食べ物のなるほど！びっくり！ 小林明喜子 １階３の１
を紹介しよう
～「すがたをかえる大豆 「食べ物のひみつを教えます」他～」

４の３ 金沢の伝統文化の魅力をむぎゅっと要約してプレゼンしよう 松生 舞 １階４の３
～「世界にほこる和紙 「伝統工芸のよさを伝えよう」他～」

５の３ 清水 義之 ２階５の３これで解決！ぼく・わたしの問題点 メディアとの付き合
い方を考えよう ～『想像力のスイッチを入れよう』～

６の２ 書き表し方を工夫して 『 THE YOUの銘」エッセイ』に自分の ２階６の２，「 瀬川智永子
経験や考えを残そう

こだつの２ わくわくCMで，おきにいりの本のグッドを伝え合おう １階島貫 美久
～「おかゆのおなべ」他～ こだつの２

（１４：４０～１５：１０）○分科会

分科会 会 場 助言者

低学年分科会 ２年１組 金沢市立夕日寺小学校 校長 山口 久代 氏

中学年分科会 ４年１組 金沢市立犀川小学校 校長 青山 昌美 氏

高学年分科会 ６年１組 金沢市教育委員会 指導主事 木之下 知子 氏

こだつの１ 金沢市教育委員会 指導主事 橋本 貢 氏特別支援教育分科会

○全体会 講評・講演 体育館（１５：２５～１６：４５） 場所：

・研究概要説明 本校研究主任 瀬川 智永子

京都女子大学発達教育学部 教授 水戸部 修治 氏・講評・講演

・謝辞 本校校長 沖田 拓

○参加申し込み

・Google classroomに載せてあるURLまたはQRコードから申し込み用のフォームに
入っていただき，お申し込みください。

45fyw6j」Ｒ５ 小立野小学校公開研究会 クラスコード：「
申し込みは１０月６日（金）までにお願いします。

・１週間前までに classroomにて、指導案等の研究会資料を掲載します。
・公開研究会当日、指導案等の配付はありません。事前に印刷して持参していただく
か、クロムブックを持参ください。

講師プロフィール

水戸部 修治 氏

山形県公立小学校教諭，山形県教育庁指導主事，山形大学地域教育文化学部准教授等を経て

文部科学省初等中等教育局教育課程課教科調査官

国立教育政策研究所教育課程研究センター総括研究官・教育課程調査官・学力調査官

平成２９年４月より現職

専門は国語科教育学